
 1 

議会運営委員会会議録 

 

開閉日時 令和６年２月 22 日（木） 午後２時 52 分～午後２時 55 分 

会  場 高浜市議場 

 

１．出席者 

３番 神谷 直子、  ６番 今原ゆかり、 10 番  北川 広人、 

11 番 鈴木 勝彦、 12 番 柴口 征寛 

オブザーバー 

議長（４番）杉浦 康憲、 副議長（２番）荒川 義孝 

 

２．欠席者 

      なし 

 

３．傍聴者 

１番 橋本 友樹、 ５番 野々山 啓、 ７番 福岡 里香、 

８番 岡田 公作、  ９番 長谷川広昌、  13 番 倉田 利奈、 

14 番 黒川 美克 

一般１名 

 

４．説明のため出席した者 

   なし 

 

５．職務のため出席した者 

議会事務局長、書記２名 

 

６．付議事項 

１ 資料要求について 

 



 2 

７．会議経過 

 

委員長挨拶 

 

委員長 本日、委員会の傍聴の申し出がありましたので、高浜市議会委員会条

例第 19 条第１項の規定により、傍聴を許可いたしましたので御了承願います。 

ただいまの出席委員は全員であります。 

よって、本委員会は成立いたしましたので、これより議会運営委員会を開会

いたします。 

 

 議長挨拶 

 

委員長 次に、本委員会記録の署名委員の指名についてであります。 

本件については、委員長から御指名申し上げて御異議ございませんか。 

 

 「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 御異議なしと認め、副委員長の神谷直子委員を指名いたします。 

 本日、御協議いただきます案件は、付議事項のとおりであります。 

 

 

《議 題》 

１ 資料要求について 

委員長 議長より発言を求められていますので、これを許可いたします。 

議長 御手元に配付していますとおり、２月 16 日付で柴口議員より、予算審査

に関し資料要求願が提出されましたので、市長に資料要求を提出すべきか議会

運営委員会でお諮りいただきますようお願いいたします。 

委員長 ただいま、議長より柴口議員から提出されました資料要求願について、

議会運営委員会で諮るよう依頼がございました。 



 3 

資料要求については、議会運営に関する申合せ事項において、「議案審議に

当たり、資料要求する場合は、議長に資料請求願書を提出し、議長はこれを議

会運営委員会に諮り、資料要求を当局に要求すると決せられた場合は、議長は

当局に資料を要求する。」とあることから、議会運営委員会で諮るものでありま

す。 

今回の資料要求について、まず柴口議員より御説明をいただいて、市長に資

料要求を提出すべきか、お諮りしたいと思いますので、柴口議員説明をお願い

いたします。 

説（12） 資料要求願につきましては、日本共産党として、予算、決算ともに

毎年提出をさせていただいております。 

昨年の予算においては、27 項目にわたり資料要求をさせていただきました。 

今回は、そのうちの７番目の職員数一覧においては男女別人数を求めるよう

に変更し、25 番目の高浜豊田病院の経営状況については削除させていただきま

した。 

これにより、今回 26 項目にわたりまして資料要求をしておりますが、この

資料により慎重に審査をしてまいりたいと思いますので、ぜひ御理解、御了承

いただきますようよろしくお願いいたします。 

委員長 ありがとうございます。 

ただいま柴口議員から説明がありましたが、この件について御意見のある方

お願いいたします。 

 

意 見 な し 

 

委員長 御意見もないようですけども、本件につきましては、過去から予算審

査に当たって資料請求願が出されており、これを市長に資料要求してきたもの

でございますので、これまでどおり議会として資料要求するものとしてよろし

いでしょうか。 

 

 「異議なし。」と発声するものあり。 



 4 

委員長 異議なしということで、よって柴口議員提出の資料請求願を議長より

市長に提出することとします。 

本日の案件はこれで全て終了いたしました。 

以上をもって議会運営委員会を終了いたします。 

 

委員長挨拶 

 

閉会 午後２時 55 分 

 

議会運営委員会委員長 

 

 

議会運営委員会副委員長 


